TERÇA-FEIRA, 24 DE AGOSTO DE 20104
Diário OficialExecutivo  2

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147802

ERRATA DA PORTARIA Nº 1.436/2010-GAB/SEMA DE
08/06/2010, PUBLICADA NO D.O.E. Nº 31.687 DE 15/06/2010
ONDE SE LÊ NO ART 1°:
- PECUÁRIA
LEIA-SE:
- AGROSSILVIPASTORIL

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147788

PORTARIA: 2630/2010
Objetivo: PARTICIPAR DAS AUIÊNCIAS PÚBLICAS DO PROGRAMA
TERRA LEGAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS
PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s):
CAPITÃO POÇO/PA - Brasil
IRITUIA/PA - Brasil
MÃE DO RIO /PA - Brasil
SÃO DOMINGOS DO CAPIM /PA - Brasil<br
Servidor(es):
541894412/DIANA DA SILVA CASTRO (ENG. AGRONOMO) / 3.5
diárias (Completa) / de 25/08/2010 a 28/08/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143283

PORTARIA: 2425/2010
Objetivo: REALIZAR VISTORIA DE FISCALIZAÇÃO
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARACANÃ/PA - Brasil
MARAPANIM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541894642/GLAUCIO ILAN OLIVEIRA PINTO DA SILVA TORRES
(ENGENHEIRO AGRONOMO) / 3.5 diárias (Completa) / de
11/08/2010 a 14/08/2010
00154581/SANDRA MARIA DE FIGUEIREDO AQUINO
(ENGENHEIRO AGRONOMO) / 3.5 diárias (Completa) / de
11/08/2010 a 14/08/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143350

PORTARIA: 2418/2010
Objetivo: REALIZAR OPERAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO, ATENDENDO
SOLICITAÇÃO DO IBAMA
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALVATERRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51368571/ANTONIO CARLOS DA SILVA NOBRE (ENGENHEIRO
SANITARISTA) / 5.5 diárias (Completa) / de 09/08/2010 a
14/08/2010
571758331/VICTOR MENDES DA SILVA (ENGENHEIRO
AGRONOMO) / 5.5 diárias (Completa) / de 09/08/2010 a
14/08/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143387

PORTARIA: 2437/2010
Objetivo: CONDUZIR TÉCNICOS.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARACANÃ/PA - Brasil
MARAPANIM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571942721/JOELCIO SOSINHO CASCAES (MOTORISTA) / 3.5
diárias (Completa) / de 11/08/2010 a 14/08/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147428

PORTARIA Nº. 2.592/2010-GAB/SEMA DE 20 DE AGOSTO
DE 2010.
ASSUNTO: LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto no
art. 83 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e ainda o laudo médico
100004A/1;
R E S O L V E
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de Saúde
ao Servidor MANOEL ABREU DIAS, matrícula nº. 57194280/ 1,
ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, lotado na Gerência de
Controle de Transporte, no período de 09/08/2010 a 07/09/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 20 de Agosto de 2010
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147450

PORTARIA Nº. 2.598/2010-GAB/SEMA DE 20 DE AGOSTO
DE 2010

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando
das atribuições que lhe são conferidas através da Portaria nº
1.105/2009-GAB/SEMA de 18.06.2009;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor
abaixo relacionado:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

RUBENS DE AQUINO
OLIVEIRA

57198137/ 1 2009/2010 26/07 a 24/08/2010

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 20 de Agosto de 2010
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147452

PORTARIA: 2614/2010
Objetivo: PARTICIPAR DO 1º ENCONTRO MUNICIPAL DAS
COMUNIDADES QUILOMBOLAS DO MUNICÍPIO DE ÓBIDOS.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS
PARÁGRAFOS.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ÓBIDOS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572154281/RENATO KEDSON DE SOUSA AMARAL (ENGENHEIRO
FLORESTAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 12/08/2010 a
16/08/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147456

PORTARIA Nº. 2.598/2010-GAB/SEMA DE 20 DE AGOSTO
DE 2010

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando
das atribuições que lhe são conferidas através da Portaria nº
1.105/2009-GAB/SEMA de 18.06.2009;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor
abaixo relacionado:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

RUBENS DE AQUINO
OLIVEIRA

57198137/ 1 2009/2010 26/07 a 24/08/2010

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 20 de Agosto de 2010
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147498

PORTARIA: 2609/2010
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA E MONITORAMENTO EM
EMPREENDIMENTOS MADEIREIROS (IN 026/2009).
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS
PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
JACAREACANGA /PA - Brasil<br
Servidor(es):
51360591/FERNANDO LUIZ DIAS MOUTA (ENG. FLORESTAL) /
4.5 diárias (Completa) / de 18/08/2010 a 22/08/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA
AOS INTERESSADOS DO PREGÃO PRESENCIAL 044/2010

- SEMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147477

AOS INTERESSADOS NO PREGÃO PRESENCIAL Nº 044/2010 -
SEMA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AFERIÇÃO DE
GASES POLUENTES E RUÍDOS DE TODA A FROTA VEICULAR DO
ESTADO DO PARÁ.
A SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE INFORMA QUE
DEVERÁ SER DESCONSIDERADO O DISPOSTO NO ITEM 3.1,
ANEXOS II (MODELO DE PROCURAÇÃO), E III (A,B,C e D -
MODELOS DE DECLARAÇÃO DO  EDITAL SUPRA CITADO.
QUANTO AO ITEM 7.2 - LEIA-SE: “O CRITÉRIO DE ACEITABILIDADE
[....] (VINTE POR CENTO) SUPERIOR AO VALOR”.
ITEM 8.1.5.1.1 - “ESTE PROFISSIONAL [....] TESTES, NUM
PERÍODO DE 12 MESES”.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147522

PORTARIA: 2617/2010
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO TÉCNICA.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):

BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
51394652/EDNA SUELY LOBATO CORUMBA (BIOLOGO/GERENTE)
/ 1.5 diárias (Completa) / de 29/08/2010 a 30/08/2010
50926631/RITA DE CASSIA NASCIMENTO CAVALCANTE
(ENGENHEIRO QUIMICO) / 1.5 diárias (Completa) / de
29/08/2010 a 30/08/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147620

PORTARIA: 2615/2010
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
00000/ALEX RUFFEIL CRISTINO (COLABORADOR EVENTUAL) /
4.5 diárias (Completa) / de 30/08/2010 a 03/09/2010
571756512/FELIPE FREIRE MONTEIRO (TECNICO EM GESTAO
DE MEIO AMBIENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de 30/08/2010
a 03/09/2010
571971571/PALMIRA FRANCISCA GONCALVES FERREIRA
(BIOLOGO) / 4.5 diárias (Completa) / de 30/08/2010 a
03/09/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147624

CONTRATO: 84/2010
Objeto: Prestação de serviços de vigilância armada 24 horas.
Valor Total: 56.100,00
Data Assinatura: 13/08/2010
Vigência: 13/08/2010 a 12/02/2011
Dispensa: 41/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
18542124761570000    339039              0116000000          Estadual
Contratado: Securiy Amazon Serviços de Segurança Privada
LTDA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, 17
CEP. 66823-010 - Belém/PAComplemento: Alameda Moreira
júnior
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147471

Contrato: 28/2010
Objeto: Locação de sala para 04 (quatro) reuniões na cidade
de Belém, a serem realizadas pela COMEF, COMEX e Câmara
Técnica
Valor Total: 30.339,75
Data Assinatura: 20/08/2010
Vigência: 20/08/2010 a 20/08/2011
Dispensa: 9/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
18122012545340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: ASSOCIAÇÃO VIA AMAZÔNIA
Endereço: Avenida Júlio César, s/n, S/N
CEP. 66613-902 - Belém/PA
Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147630

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 22/2010
Objeto: Aquisição de material de consumo (expediente,
informática, limpeza e higiene e material operacional de ensino),
para atender ao convênio 001/2010-Tocantins, conforme
especificações contidas no Termo de Referência, Anexo I deste
Edital.
Entrega do Edital: ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.
gov.br
Observação: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço
eletrônico www.comprasnet.gov.br ou acessar o endereço
eletrônico da SEAD, www.sead.pa.gov.br (mural de licitações).